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Céshtja: Komentet e KEK né& Raportin Konsultativ.

I nderuar z. Fejzullahu,

Si¢ jeni né€ dijeni, Korporata Energjetike e Kosovés Sh.a &shté kompani e licencuar pran ZRRE-sé& pér
prodhim t& energjisé elektrike né njésité gjeneruese t& TC Kosova A dhe bashképrodhim t& energjisé
elektrike dhe termike né& njésité gjeneruese t&€ TC Kosova B. Duke filluar nga 01 prill 2017, KEK nuk
i nénshtrohet rregullimit t& ¢mimit t& energjisé elektrike i cili prodhohet né njésité gjeneruese, mirépo,
marré parasysh g€ vendimmarrja e ZRRE-s& tek operatorét e rregulluar, reflekton né ¢mimin e
energjisé elektrike me shumic& me t& njg&jtit.

Pas ne konsiderate rolin ¢ KEK-ut n& tregun e energjis€, ne me an& t& k&saj shkrese paragesim
komentet tona n& Raportin Konsultativ “Shqyrtimi i Jashtézakonshém i t&€ Hyrave t€ Lejuara
Maksimale t& Energjisé& Elektrike pér Operatorét € Rregulluar™.

Duke mos dashur t& komentojmé gjithé pérmbajtjen e Raportit Konsultativ, fokusi yn& &sht& vetém
tek kostot shtes¢ t& cilat barten nga rritja e tarifave t& KOSTT-it tek KEK-u dhe rritjen e kostos se
prodhimit te energjisé. Njékohé&sisht ne potencojmé faktin q& duke u nisur nga periudha Tetor 2021
deri n& fund t& vitit 2023 me tarifat aktuale, kostoja shtesé e pa mbuluar né tarifat ¢ KEK-ut arrin
shifrén rreth 10.1 milion euro. Prandaj, KEK kérkon nga Bordi i ZRRE-s&, q& kostot e mésipérme dhe
kostot shtesé nése do té keté, té njéjtat té reflektohen edhe tek kostot e blerjes s& energjisé vendore me
ané t& ciléve KEK do t& mund t& kompensojé diferencén e kostos shtesé né ¢mimin e energjisé
elektrike me shumicé.

Pas parasysh ge marréveshja aktuale pér gmime me palét KEDS, KESCO dhe KOSTT skadon me
datén 31.03.2023 dhe faktin q& ¢gmimet aktuale nuk mbulojné koston mesatare t& prodhimit t& energjisé
elektrike nga Termocentralet, duke pérfshiré edhe koston e eksploatimit t€ théngjillit pér qéllim t&
prodhimit t& energjisé elektrike (shih bashkangjitur raportin e auditimit pér pasqyrat e shthurura 2021
dhe kalkulimin e ¢mimit pér vitin 2022), kostoja mesatare e vler&suar pér vitin 2022 sipas Draft
Pasqyrave Financiare &shté 31.25 €/MWh. Andaj, pér periudhén e ardhshme duke filluar nga
01.04.2023, KEK kérkon nga palét gé té& reflektojné koston mesatare t& prodhimit t& energjisé elektrike
si dhe mbulimin e kostove shtes€ q& barten nga rritja e tarifave t€ KOSTT.

Vlen t& theksohet se pérkundér faktit ge ¢gmimet e furnizimeve kryesore kan& p&suar rritje drastike ne
treg, ¢cmimet ¢ energjisé elektrike t& Korporatés Energjetike t& Kosovés nuk kané p&suar ndonjé
ndryshim q& nga viti 2019 duke e rritur ekspozimin e Korporatés pér te operuar me humbje.
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Korporata Energjetike e Kosovés me gellim te krijimit te stabilitetit pér siguring e furnizimit me
energji elektrike p&rmes realizimit te investimeve kapitale kérkon nga ZRRE q& né t& hyrat e lejuara
maksimale pér palét KEDS, KESCO dhe KOSTT té reflektoje koston reale pér prodhim t& energjisé
elektrike nga KEK-u. Cmimet e rishikuara nga KEK-u pér periudhén e cila fillon nga data 01.04.2023
deri 31.03.2024 duhet t& reflektohen si vijojné:

e Cmimi ienergjisé Elektrike pér mbulimin € Furnizimit p&r Shérbim Universal - 32.40 €/MWh:
e Cmimi i energjisé elektrike pér mbulimin e humbjeve né shpérndarje — 39.54 €/ MWh;
e Cmimi i energjisé elektrike pér mbulimin e humbjeve né transmetim — 39.54 €/ MWh;

Korporata Energjetike e Kosovés &shté e gatshme ge t& ju ofroj t& gjitha informatat tjera relevante qe
ju i konsideroni te nevojshme te cilat munde te kontribuojné ne procesin e vendimmarrjes tuaj.
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